
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  

 

01.12.2017                  г .  Ставрополь                  №  2286  
 
 
О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие образования 
в городе Ставрополе», утвержденную постановлением администрации города 
Ставрополя от 22.11.2016 № 2652         

 

В соответствии с постановлением администрации города Ставрополя 

от 20.09.2013 № 3232 «О Порядке разработки муниципальных программ, их 

формирования и реализации», в целях уточнения объемов финансирования  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования                           

в городе Ставрополе», утвержденную постановлением администрации города 

Ставрополя от 22.11.2016 № 2652 «Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие образования в городе Ставрополе» (далее – 

Программа), следующие изменения: 

1) позицию «Ресурсное обеспечение Программы» паспорта Программы 

изложить в следующей редакции: 

«объем финансирования Программы составляет 21 799 280,70 тыс. 

рублей, в том числе: 

2017 год – 4 216 195,46 тыс. рублей; 

2018 год – 3 541 788,35 тыс. рублей; 

2019 год – 3 504 728,09 тыс. рублей; 

2020 год – 3 512 189,60 тыс. рублей; 

2021 год – 3 512 189,60 тыс. рублей; 

2022 год – 3 512 189,60 тыс. рублей; 

из них: 

за счет средств бюджета города Ставрополя объем финансирования 

составляет 9 255 944,98 тыс. рублей, в том числе: 

2017 год – 1 518 237,44 тыс. рублей; 

2018 год – 1 603 784,90 тыс. рублей; 

2019 год – 1 545 066,21 тыс. рублей; 

2020 год – 1 529 618,81 тыс. рублей; 

2021 год – 1 529 618,81 тыс. рублей; 

2022 год – 1 529 618,81 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Ставропольского края объем финансирования 

составляет 12 050 170,01 тыс. рублей, в том числе: 

2017 год – 2 204 792,31 тыс. рублей; 



 
 

2018 год – 1 938 003,45 тыс. рублей; 

2019 год – 1 959 661,88 тыс. рублей; 

2020 год – 1 982 570,79 тыс. рублей; 

2021 год – 1 982 570,79 тыс. рублей; 

2022 год – 1 982 570,79 тыс. рублей; 

 за счет средств федерального бюджета объем финансирования                               

в 2017 году составляет 492 147,70 тыс. рублей; 

 за счет внебюджетных источников объем финансирования в 2017 году 

составляет 1 018,01 тыс. рублей»; 

 2) раздел 5 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в новой 

редакции согласно приложению 1; 

 3) в разделе 7 «Оценка эффективности реализации Программы»: 

 а) в абзаце седьмом слова «от 77,4 процента» заменить словами                   

«от 72,96 процента»; 

 б) в абзаце пятнадцатом слова «до 74,1 процента» заменить словами 

«до 74,8 процента»; 

 в) в абзаце девятнадцатом слова «до 76 процентов» заменить словами 

«до 76,2 процента»; 

 г) в абзаце двадцатом слова «до 76 процентов» заменить словами                 

«до 76,5 процента»; 

 д) абзац двадцать второй исключить; 

 4) приложение 1 «Перечень и общая характеристика подпрограмм 

муниципальной программы «Развитие образования в городе Ставрополе»                     

к Программе изложить в новой редакции согласно приложению 2; 

 5) приложение 2 «Методика и критерии оценки эффективности 

муниципальной программы «Развитие образования в городе Ставрополе»                     

к Программе изложить в новой редакции согласно приложению 3; 

 6) в подпрограмме «Организация дошкольного, общего                                    

и дополнительного образования» (далее – Подпрограмма 1): 

а) позицию «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» паспорта 

Подпрограммы 1 изложить в следующей редакции: 

«объем финансирования Подпрограммы составляет 20 904 211,80 тыс. 

рублей, в том числе: 

2017 год – 3 429 952,09 тыс. рублей; 

2018 год – 3 524 709,50 тыс. рублей; 

2019 год – 3 470 205,87 тыс. рублей; 

2020 год – 3 493 114,78 тыс. рублей; 

2021 год – 3 493 114,78 тыс. рублей; 

2022 год – 3 493 114,78 тыс. рублей; 

из них: 

за счет средств бюджета города Ставрополя объем финансирования 

составляет 9 128 219,07 тыс. рублей, в том числе: 

2017 год – 1 499 337,06 тыс. рублей; 

2018 год – 1 586 706,05 тыс. рублей; 



 
 

2019 год – 1 510 543,99 тыс. рублей; 

2020 год – 1 510 543,99 тыс. рублей; 

2021 год – 1 510 543,99 тыс. рублей; 

2022 год – 1 510 543,99 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Ставропольского края объем финансирования 

составляет 11 775 992,73 тыс. рублей, в том числе: 

2017 год – 1 930 615,03 тыс. рублей; 

2018 год – 1 938 003,45 тыс. рублей; 

2019 год – 1 959 661,88 тыс. рублей; 

2020 год – 1 982 570,79 тыс. рублей; 

2021 год – 1 982 570,79 тыс. рублей; 

2022 год – 1 982 570,79 тыс. рублей»; 
б) раздел 5 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в новой 

редакции согласно приложению 4; 

в) в разделе 7 «Оценка эффективности реализации Подпрограммы»: 

в абзаце тринадцатом слова «до 74,1 процента» заменить словами                

«до 74,8 процента»; 

в абзаце семнадцатом слова «до 76 процентов» заменить словами                 

«до 76,2 процента»; 

в абзаце восемнадцатом слова «до 76 процентов» заменить словами                 

«до 76,5 процента»; 

абзац двадцатый исключить; 

г) приложение 1 «Перечень и общая характеристика мероприятий 

подпрограммы «Организация дошкольного, общего и дополнительного 

образования» к Подпрограмме 1 изложить в новой редакции согласно 

приложению 5; 
 д) приложение 2 «Методика и критерии оценки эффективности 

подпрограммы «Организация дошкольного, общего и дополнительного 

образования» к Подпрограмме 1 изложить в новой редакции согласно 

приложению 6; 

 7) в подпрограмме «Расширение и усовершенствование сети 

муниципальных дошкольных и общеобразовательных учреждений» (далее – 

Подпрограмма 2): 

а) позицию «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» паспорта 

Подпрограммы 2 изложить в следующей редакции: 

«объем финансирования Подпрограммы составляет 895 068,90 тыс. 

рублей, в том числе: 

2017 год – 786 243,37 тыс. рублей; 

2018 год – 17 078,85 тыс. рублей; 

2019 год – 34 522,22 тыс. рублей; 

2020 год – 19 074,82 тыс. рублей; 

2021 год – 19 074,82 тыс. рублей; 

2022 год – 19 074,82 тыс. рублей; 

из них: 



 
 

за счет средств бюджета города Ставрополя объем финансирования 

составляет 127 725,91 тыс. рублей, в том числе: 

2017 год – 18 900,38 тыс. рублей; 

2018 год – 17 078,85 тыс. рублей; 

2019 год – 34 522,22 тыс. рублей; 

2020 год – 19 074,82 тыс. рублей; 

2021 год – 19 074,82 тыс. рублей; 

2022 год – 19 074,82 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Ставропольского края объем финансирования 

в 2017 году составляет 274 177,28 тыс. рублей; 

за счет средств федерального бюджета объем финансирования                               

в 2017 году составляет 492 147,70 тыс. рублей; 

за счет внебюджетных источников объем финансирования в 2017 году 

составляет 1 018,01 тыс. рублей»; 

 б) раздел 5 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в новой 

редакции согласно приложению 7; 

 в) в разделе 7 «Оценка эффективности реализации Подпрограммы»: 

 в абзаце шестом слова «от 77,4 процента» заменить словами                   

«от 72,96 процента»; 

 в абзаце одиннадцатом слова «до 75,2 процента» заменить словами                         

«до 76,5 процента»; 

 г) приложение 1 «Перечень и общая характеристика мероприятий 

подпрограммы «Расширение и усовершенствование сети муниципальных 

дошкольных и общеобразовательных учреждений» к Подпрограмме 2 

изложить в новой редакции согласно приложению 8; 

 д) приложение 2 «Методика и критерии оценки эффективности 

подпрограммы «Расширение и усовершенствование сети муниципальных 

дошкольных и общеобразовательных учреждений» к Подпрограмме 2 

изложить в новой редакции согласно приложению 9. 

 2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Ставрополя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить              

на заместителя главы администрации города Ставрополя Середа Т.В. 

 

 

 
Исполняющий полномочия 
главы города Ставрополя 
первый заместитель главы  
администрации города Ставрополя                                               А.А. Мясоедов 

 
 
 
 



 
 

Приложение 1 
 
к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от    01.12.2017     № 2286   

 

 

5. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Объем финансирования Программы составляет 21 799 280,70 тыс. 

рублей, в том числе: 

2017 год – 4 216 195,46 тыс. рублей; 

2018 год – 3 541 788,35 тыс. рублей; 

2019 год – 3 504 728,09 тыс. рублей; 

2020 год – 3 512 189,60 тыс. рублей; 

2021 год – 3 512 189,60 тыс. рублей; 

2022 год – 3 512 189,60 тыс. рублей; 

из них: 

за счет средств бюджета города Ставрополя объем финансирования 

составляет 9 255 944,98 тыс. рублей, в том числе: 

2017 год – 1 518 237,44 тыс. рублей; 

2018 год – 1 603 784,90 тыс. рублей; 

2019 год – 1 545 066,21 тыс. рублей; 

2020 год – 1 529 618,81 тыс. рублей; 

2021 год – 1 529 618,81 тыс. рублей; 

2022 год – 1 529 618,81 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Ставропольского края объем финансирования 

составляет 12 050 170,01 тыс. рублей, в том числе: 

2017 год – 2 204 792,31 тыс. рублей; 

2018 год – 1 938 003,45 тыс. рублей; 

2019 год – 1 959 661,88 тыс. рублей; 

2020 год – 1 982 570,79 тыс. рублей; 

2021 год – 1 982 570,79 тыс. рублей; 

2022 год – 1 982 570,79 тыс. рублей; 

 за счет средств федерального бюджета объем финансирования                               

в 2017 году составляет 492 147,70 тыс. рублей; 

 за счет внебюджетных источников объем финансирования в 2017 году 

составляет 1 018,01 тыс. рублей. 

Объем средств бюджета города Ставрополя на 2017 – 2022 годы 

определяется решениями Ставропольской городской Думы о бюджете города 

Ставрополя на очередной финансовый год и плановый период. 

Финансирование расходов за счет средств бюджета Ставропольского 

края осуществляется в рамках полномочий, переданных Законом 

Ставропольского края от 31 декабря 2004 г. № 120-кз «О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в 



 
 

Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями 

Ставропольского края по социальной поддержке детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей», Законом Ставропольского края                     

от 10 июля 2007 г. № 35-кз «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных районов и городских округов в Ставропольском крае 

отдельными государственными полномочиями Ставропольского края по 

выплате компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в образовательных 

организациях», Законом Ставропольского края от 13 июня 2013 г. № 51-кз   

«О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и 

городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными 

полномочиями Ставропольского края по назначению и выплате 

единовременного пособия усыновителям», Законом Ставропольского края           

от 07 ноября 2014 г. № 102-кз «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных районов и городских округов в 

Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями 

Ставропольского края по финансовому обеспечению получения дошкольного 

образования в частных дошкольных образовательных организациях, 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования в частных общеобразовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 

государственную аккредитацию основным общеобразовательным 

программам». 

Софинансирование мероприятий подпрограмм Программы за счет 

средств бюджетов Российской Федерации и Ставропольского края 

осуществляется в рамках реализации государственной программы 

Российской Федерации «Развитие образования» на 2013 – 2020 годы, 

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации                          

от 15 апреля 2014 г. № 295, федеральной целевой программы «Повышение 

безопасности дорожного движения в 2013 – 2020 годах», утвержденной 

постановлением Правительства Российской Федерации от 03 октября 2013 г. 

№ 864, государственной программы Ставропольского края «Развитие 

образования», утвержденной постановлением Правительства 

Ставропольского края от 28 декабря 2015 г. № 583-п, государственной 

программы Ставропольского края «Развитие энергетики, промышленности               

и связи», утвержденной постановлением Правительства Ставропольского 

края от 30 декабря 2015 г. № 600-п. 

Также предусмотрено финансирование мероприятий Программы                        

за счет внебюджетных источников. 

 

 
Заместитель главы 
администрации города Ставрополя                                                Т.В. Савельева 



Приложение 2 

к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от    01.12.2017    № 2286   

 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ И ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 
подпрограмм муниципальной программы «Развитие образования в городе Ставрополе»  

 
 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограмм 

Ответствен 

ный испол 

нитель, 

соисполни 

тель 

Срок 

исполне 

ния 

(годы) 

 

Обоснование 

выделения 

подпрограммы 

и ожидаемый 

результат 

Объемы и источники финансирования 

(тыс. рублей) 

Последствия 

нереализации 

подпрограмм 

мы 
Всего 

(тыс. рублей) 

в том числе по годам: 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Организация 

дошкольного, 

общего и 

дополнительно 

го образования  

 

комитет 

образова 

ния адми 

нистрации 

города 

Ставро 

поля 

2017 - 

2022 

организация 

предоставле 

ния дошколь 

ного, 

начального 

общего, 

основного 

общего, 

среднего 

общего 

образования 

и 

дополнитель 

ного 

образования. 

Реализация 

подпрограм 

мы позволит 

модернизи 

ровать 

образова 

тельный 

процесс в  

20 904 211,80 3 429 952,09 3 524 709,50 3 470 205,87 3 493 114,78 3 493 114,78 3 493 114,78 ухудшение 

материаль 

но-техни 

ческой и  

учебной 

базы 

образова 

тельных 

учреждений 

города 

Ставрополя; 

рост 

социальной      

напряжен 

ности, 

обуслов 

ленной 

сохране 

нием 

неравного 

доступа к 

качествен 

ному 

бюджет города Ставрополя 

9 128 219,07 1 499 337,06 1 586 706,05 1 510 543,99 1 510 543,99 1 510 543,99 1 510 543,99 

бюджет Ставропольского края 

11 775 992,73 1 930 615,03 1 938 003,45 1 959 661,88 1 982 570,79 1 982 570,79 1 982 570,79 



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

    условиях 

современ 

ного 

общества 

       образова 

нию 

2. Расширение и 

усовершенство 

вание сети 

муниципальных 

дошкольных              

и общеобразова 

тельных 

учреждений              

комитет 

образова 

ния адми 

нистрации 

города 

Ставро 

поля; 

комитет 

градо 

строи 

тельства 

админис 

трации 

города 

Ставро 

поля 

2017 - 

2022 

строительство 

дошкольных и 

общеобразова 

тельных 

учреждений. 

Реализация 

подпрограммы 

позволит  

расширить 

сеть 

дошкольных и 

общеобразова 

тельных 

учреждений 

895 068,90 786 243,37 17 078,85 34 522,22 19 074,82 19 074,82 19 074,82 рост 

социальной      

напряжен 

ности, 

обуслов 

ленной 

сохране 

нием 

неравного 

доступа к 

качествен 

ному 

образова 

нию 

в том числе по исполнителю: комитет образования администрации города Ставрополя 

бюджет города Ставрополя 

14 259,62 3 720,00 3 720,00 6 819,62 0,00 0,00 0,00 

в том числе по соисполнителю: комитет градостроительства администрации города Ставрополя 

бюджет города Ставрополя 

113 466,29 15 180,38 13 358,85 27 702,60 19 074,82 19 074,82 19 074,82 

бюджет Ставропольского края 

274 177,28 274 177,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный бюджет 

492 147,70 492 147,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные источники 

1 018,01 1 018,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Общий объем финансирования Программы: 21 799 280,70 4 216 195,46 3 541 788,35 3 504 728,09 3 512 189,60 3 512 189,60 3 512 189,60  

 

 

 
Заместитель главы 
администрации города Ставрополя                                                                                                                               Т.В. Савельева 

                                                                                                                                               
 



Приложение 3 
 
к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от    01.12.2017     № 2286   

 

 

 
МЕТОДИКА И КРИТЕРИИ 

оценки эффективности муниципальной программы 
«Развитие образования в городе Ставрополе» 

 
 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

(индикатора) 

Базовый 

2015 год  

Значения показателей (индикаторов) по годам Источник получения 

информации 

Взаимосвязь с 

мероприятиями 

программы 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Доля детей в возрасте                

от 1 до 6 лет, получающих 

дошкольную образовательную 

услугу и услугу по их 

содержанию в муниципальных 

образовательных учреждениях 

города Ставрополя в общей 

численности детей в возрасте  

от 1 до 6 лет 

72,5% 74,3% 74,4% 74,5% 74,6% 74,7% 74,8% форма федерального 

статистического 

наблюдения № 85-К 

«Сведения о 

деятельности 

организации, 

осуществляющей 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам 

дошкольного 

образования, 

присмотр и уход за 

детьми» 

мероприятия, 

указанные в 

пунктах 1 – 3 

таблицы 

приложения 1             

к подпрограмме 

«Организация 

дошкольного, 

общего и 

дополнительного 

образования» 

муниципальной 

программы 

«Развитие 

образования  

в городе 

Ставрополе»  



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

          (далее – 

подпрограмма 1) 

2. Результаты оценки качества 

знаний в муниципальных 

образовательных учреждениях 

города Ставрополя 

57,3% 57,9% 58,0% 58,1% 58,2% 58,3% 58,4% результаты 

государственной 

итоговой аттестации, 

единого 

государственного 

экзамена 

мероприятия, 

указанные в 

пунктах 4, 5, 16 

таблицы 

приложения 1               

к подпрограмме 1  

3. Удельный вес детей в возрасте                 

от 5 до 18 лет, получающих 

услуги по дополнительному 

образованию в образовательных 

организациях различной 

огранизационно-правовой 

формы и формы собственности 

83,0% 84,0% 85,0% 86,0% 87,0% 88,0% 89,0% форма федерального 

статистического 

наблюдения № 1-ДО 

«Сведения об 

учреждении 

дополнительного 

образования детей» 

мероприятие, 

указанное в  

пункте 6 таблицы 

приложения 1              

к подпрограмме 1  

4. Доля обучающихся, 

охваченных летним отдыхом, 

от общего числа обучающихся 

98,5% 98,6% 98,7% 98,8% 98,9% 98,9% 98,9% расчетные данные 

комитета образова 

ния администрации 

города Ставрополя 

мероприятия, 

указанные в 

пунктах 7, 8 

таблицы 

приложения 1                   

к подпрограмме 1  

5. Доля обучающихся и 

воспитанников муниципальных 

образовательных учреждений 

города Ставрополя, 

участвующих в мероприятиях 

различного уровня 

72,0% 75,0% 75,4% 75,6% 75,8% 76,0% 76,2% расчетные данные 

комитета образова 

ния администрации 

города Ставрополя 

мероприятие, 

указанное в  

пункте 9 таблицы 

приложения 1                

к подпрограмме 1  

6. Доля муниципальных 

образовательных учреждений 

города Ставрополя, 

осуществивших модернизацию  

73,0% 75,8% 76,1% 76,2% 76,3% 76,4% 76,5% расчетные данные 

комитета образова 

ния администрации 

города Ставрополя 

мероприятия, 

указанные в 

пункте 10  

таблицы  



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 материально-технической базы         приложения 1                 

к подпрограмме 1, 

в пункте 7 

таблицы 

приложения 1                 

к подпрограмме 

«Расширение и 

усовершенство 

вание сети 

муниципальных 

дошкольных              

и общеобразова 

тельных 

учреждений» 

муниципальной 

программы 

«Развитие 

образования  

в городе 

Ставрополе» 

(далее – 

подпрограмма 2) 

7. Доля замененных оконных 

блоков в общем количестве 

оконных блоков, требующих 

замены в муниципальных 

образовательных учреждениях 

города Ставрополя 

8,92% 21,61% 9,6% 9,6% 9,6% 9,6% 9,6% расчетные данные 

комитета образова 

ния администрации 

города Ставрополя 

мероприятие, 

указанное в 

пункте 11 

таблицы 

приложения 1                 

к подпрограмме 1  

8. Доля детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, в общей 

численности детей 

1,7% 1,6% 1,55% 1,54% 1,53% 1,52% 1,51% форма федерального 

статистического 

наблюдения                            

№ 103-РИК 

«Сведения о  

мероприятия, 

указанные в 

пунктах 12 – 15 

таблицы 

приложения 1                  



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

         выявлении и 

устройстве детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей» 

к подпрограмме 1 

9. Нагрузка муниципальных 

дошкольных образовательных 

учреждений города Ставрополя 

(отношение численности детей, 

посещающих муниципальные 

дошкольные образовательные 

учреждения к числу 

имеющихся мест) 

146,0% 140,0% 128,0% 125,0% 122,0% 119,0% 116,0% форма федерального 

статистического 

наблюдения № 85-К 

«Сведения о 

деятельности 

организации, 

осуществляющей 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам 

дошкольного 

образования, 

присмотр и уход за 

детьми» 

мероприятия, 

указанные в 

пунктах 1, 2, 3, 5  

таблицы 

приложения 1             

к подпрограмме 2  

10. Доля обучающихся в 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждениях города 

Ставрополя, обучающихся в 

первую смену 

71,6% 72,96% 83,2% 86,0% 88,8% 91,6% 94,4% форма федерального 

статистического 

наблюдения                      

№ 76-РИК 

«Сведения об 

учреждениях, 

реализующих 

программы общего 

образования» 

мероприятия, 

указанные в 

пунктах 4, 6, 8, 9, 

10, 11, 12 таблицы 

приложения 1        

к подпрограмме 2 

 
Для примера расчета фактически достигнутого значения показателя (индикатора) предлагается показатель (индикатор) 



 
 

«Доля детей в возрасте от 1 до 6 лет, получающих дошкольную образовательную услугу и услугу по их содержанию                                 

в муниципальных образовательных учреждениях города Ставрополя в общей численности детей в возрасте от 1 до 6 лет». 

Расчет производится по формуле: 

Д = А / М / 100%, где 

Д – доля детей в возрасте от 1 до 6 лет, получающих дошкольную образовательную услугу и услугу по их содержанию                                 

в муниципальных образовательных учреждениях города Ставрополя в общей численности детей в возрасте от 1 до 6 лет; 

А – число детей в возрасте от 1 до 6 лет, получающих дошкольную образовательную услугу и услугу по их 

содержанию в муниципальных образовательных учреждениях города Ставрополя; 

М – общая численность детей в возрасте от 1 до 6 лет. 

Программа является эффективной при достижении результатов по 80 и более процентам показателей (индикаторов) 

Программы. При достижении результатов от 50 до 80 процентов показателей (индикаторов) Программа считается 

недостаточно эффективной. При достижении результатов по менее чем 50 процентам показателей (индикаторов) Программа 

может быть признана неэффективной. 

 

 

 
Заместитель главы 
администрации города Ставрополя                                                                                                                                 Т.В. Савельева 
 



 
Приложение 4 
 
к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от   01.12.2017     № 2286   

 

 
                          

5. Ресурсное обеспечение Подпрограммы  
 

Объем финансирования мероприятий Подпрограммы составляет 

20 904 211,80 тыс. рублей, в том числе: 

2017 год – 3 429 952,09 тыс. рублей; 

2018 год – 3 524 709,50 тыс. рублей; 

2019 год – 3 470 205,87 тыс. рублей; 

2020 год – 3 493 114,78 тыс. рублей; 

2021 год – 3 493 114,78 тыс. рублей; 

2022 год – 3 493 114,78 тыс. рублей; 

из них: 

за счет средств бюджета города Ставрополя объем финансирования 

составляет 9 128 219,07 тыс. рублей, в том числе: 

2017 год – 1 499 337,06 тыс. рублей; 

2018 год – 1 586 706,05 тыс. рублей; 

2019 год – 1 510 543,99 тыс. рублей; 

2020 год – 1 510 543,99 тыс. рублей; 

2021 год – 1 510 543,99 тыс. рублей; 

2022 год – 1 510 543,99 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Ставропольского края объем финансирования 

составляет 11 775 992,73 тыс. рублей, в том числе: 

2017 год – 1 930 615,03 тыс. рублей; 

2018 год – 1 938 003,45 тыс. рублей; 

2019 год – 1 959 661,88 тыс. рублей; 

2020 год – 1 982 570,79 тыс. рублей; 

2021 год – 1 982 570,79 тыс. рублей; 

2022 год – 1 982 570,79 тыс. рублей. 

Объем средств бюджета города Ставрополя на 2017 – 2022 годы 

определяется решениями Ставропольской городской Думы о бюджете города 

Ставрополя на очередной финансовый год и плановый период. 

Финансирование расходов за счет средств бюджета Ставропольского 

края осуществляется в рамках полномочий, переданных Законом 

Ставропольского края от 31 декабря 2004 г. № 120-кз «О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в 

Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями 

Ставропольского края по социальной поддержке детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей», Законом Ставропольского края                         



 
 

от 10 июля 2007 г. № 35-кз «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных районов и городских округов в Ставропольском крае 

отдельными государственными полномочиями Ставропольского края по 

выплате компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в образовательных 

организациях», Законом Ставропольского края от 13 июня 2013 г. № 51-кз   

«О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и 

городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными 

полномочиями Ставропольского края по назначению и выплате 

единовременного пособия усыновителям», Законом Ставропольского края           

от 07 ноября 2014 г. № 102-кз «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных районов и городских округов в 

Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями 

Ставропольского края по финансовому обеспечению получения дошкольного 

образования в частных дошкольных образовательных организациях, 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования в частных общеобразовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 

государственную аккредитацию основным общеобразовательным 

программам». 

Софинансирование мероприятий Подпрограммы за счет средств 

бюджета Ставропольского края осуществляется в рамках реализации 

государственной программы Ставропольского края «Развитие образования», 

утвержденной постановлением Правительства Ставропольского края                          

от 28 декабря 2015 г. № 583-п, государственной программы Ставропольского 

края «Развитие энергетики, промышленности и связи», утвержденной 

постановлением Правительства Ставропольского края от 30 декабря 2015 г. 

№ 600-п. 

Финансирование Подпрограммы за счет внебюджетных источников не 

предусмотрено. 

 

 

 
Заместитель главы 
администрации города Ставрополя                                                Т.В. Савельева 
 



Приложение 5 
 

к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от   01.12.2017    № 2286   

 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ И ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 
мероприятий подпрограммы «Организация дошкольного, общего и дополнительного образования» 

 
№ 

п/п 

Наименование  

основного 

мероприятия 

(мероприятия) 

Ответст 

венный 

исполни 

тель, соис 

полни 

тель 

Сроки 

исполне 

ния 

(годы) 

 

Обоснование 

выделения 

основного  

мероприятия 

(мероприятия) 

Объемы и источники финансирования  

тыс. рублей 

Ожидаемый 

результат 

Всего 

(тыс. руб 

лей) 

в том числе по годам: 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Основное 

мероприятие 1. 

Организация 

предоставления 

общедоступного и 

бесплатного 

дошкольного 

образования 

комитет 

образова 

ния 

админис 

трации 

города 

Ставро 

поля 

2017 – 

2022 

реализация 

Федерального 

закона от                 

29 декабря 2012 г.   

№ 273-ФЗ «Об 

образовании в 

Российской 

Федерации» 

9 105 827,06 1 471 707,86 1 509 761,63 1 521 745,78 1 534 203,93 1 534 203,93 1 534 203,93 обеспечение 

высокого 

качества 

воспитания 

детей в 

соответ 

ствии с 

перспек 

тивными 

задачами 

городского 

сообщества; 

предостав 

ление 

образова 

тельных 

услуг  

1. Обеспечение 

деятельности 

муниципаль 

ных 

дошкольных 

образователь  

комитет 

образова 

ния 

админис 

трации  

города 

2017 – 

2022 

реализация 

Федерального 

закона от                 

29 декабря 2012 г.   

№ 273-ФЗ «Об  

образовании в 

бюджет города Ставрополя обеспечение 

высокого 

качества 

воспитания 

детей в 

соответ 

4 136 094,31 684 350,36 690 348,79 690 348,79 690 348,79 690 348,79 690 348,79 

бюджет Ставропольского края 



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 ных 

учреждений 

города 

Ставрополя 

Ставро 

поля 

 Российской 

Федерации» 

1 181,17 1 181,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ствии с 

перспек 

тивными 

задачами 

городского 

сообщества 

2. Выплата 

компенсации 

части платы, 

взимаемой       

с родителей   

(законных 

представите 

лей) за 

присмотр и 

уход за  

детьми, 

осваивающи 

ми образова 

тельные 

программы 

дошкольного 

образования в 

муниципаль 

ных 

дошкольных 

образователь 

ных 

учреждениях 

города 

Ставрополя          

комитет 

образова 

ния 

админис 

трации 

города 

Ставро 

поля 

2017 – 

2022 

реализация 

Федерального 

закона от                 

29 декабря 2012 г.   

№ 273-ФЗ «Об 

образовании в 

Российской 

Федерации», 

реализация 

Закона 

Ставропольского 

края  

от 10 июля 2007 г. 

№ 35-кз                             

«О наделении 

органов местного 

самоуправления 

муниципальных 

районов и 

городских 

округов в 

Ставропольском 

крае отдельными 

государственны 

ми 

полномочиями 

Ставропольского 

края по выплате 

компенсации 

части платы, 

взимаемой  

с родителей 

(законных 

представителей) 

за присмотр и  

бюджет Ставропольского края социальная 

поддержка 

населения 500 482,45 80 815,45 83 933,40 83 933,40 83 933,40 83 933,40 83 933,40 



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

    уход за детьми, 

осваивающими 

образовательные 

программы 

дошкольного 

образования в 

образовательных 

организациях» 

        

3. Обеспечение 

государствен 

ных гарантий 

реализации 

прав на 

получение 

общедоступно 

го и 

бесплатного  

дошкольного 

образования в 

муниципаль 

ных 

дошкольных 

образователь 

ных 

организациях 

и на 

финансовое 

обеспечение 

получения 

дошкольного 

образования в 

частных 

дошкольных 

и частных 

общеобразо 

вательных 

организациях 

комитет 

образова 

ния 

админис 

трации 

города 

Ставро 

поля 

2017 – 

2022 

реализация 

Федерального 

закона от                        

29 декабря 2012 г.   

№ 273-ФЗ «Об 

образовании в 

Российской 

Федерации», 

реализация 

Закона 

Ставропольского 

края от                  

07 ноября 2014 г.  

№ 102-кз                             

«О наделении 

органов 

местного 

самоуправления 

муниципальных 

районов и 

городских  

округов в 

Ставропольском 

крае отдельными 

государственны 

ми 

полномочиями 

Ставропольского 

края по финансо 

вому 

обеспечению 

получения 

дошкольного 

образования в 

частных  

бюджет Ставропольского края предостав 

ление 

образова 

тельных 

услуг 

4 468 069,13 705 360,88 735 479,44 747 463,59 759 921,74 759 921,74 759 921,74 



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

    дошкольных  

образовательных 

организациях, 

дошкольного,  

начального 

общего,  

основного  

общего, среднего 

общего 

образования в 

частных  

общеобра 

зовательных 

организациях, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность  

по имеющим 

государственную 

аккредитацию 

основным 

общеобразова 

тельным     

программам» 

        

Основное 

мероприятие 2. 

Организация 

предоставления 

общедоступного и 

бесплатного общего 

образования и 

организация 

предоставления 

дополнительного 

образования детей 

комитет 

образова 

ния 

админис 

трации 

города 

Ставро 

поля 

2017 – 

2022 

реализация 

Федерального 

закона от                         

29 декабря 2012 г.   

№ 273-ФЗ «Об 

образовании в 

Российской 

Федерации» 

9 907 793,94 1 627 475,08 1 643 131,26 1 651 458,83 1 661 909,59 1 661 909,59 1 661 909,59 повышение 

социально-

экономичес 

кой 

эффектив 

ности 

функциони 

рования 

системы 

образования; 

предостав 

ление 

образова 

тельных 

услуг 

4. Обеспечение 

деятельности 

муниципаль 

ных  

комитет 

образова 

ния 

админис  

2017 – 

2022 

реализация 

Федерального 

закона от                         

29 декабря 2012 г.   

бюджет города Ставрополя повышение 

социально-

экономичес 

кой  

3 387 317,60 536 893,74 571 162,14 569 815,43 569 815,43 569 815,43 569 815,43 



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 общеобразова 

тельных 

учреждений 

города 

Ставрополя 

трации 

города 

Ставро 

поля 

 № 273-ФЗ «Об 

образовании в 

Российской 

Федерации» 

бюджет Ставропольского края эффектив 

ности 

функциони 

рования 

системы 

образования 

771,05 771,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5. Обеспечение 

государствен 

ных гарантий 

реализации 

прав на полу 

чение обще 

доступного и 

бесплатного 

начального 

общего, 

основного 

общего, 

среднего 

общего 

образования в 

муниципаль 

ных общеобра 

зовательных  

организациях, 

а также 

обеспечение 

дополнитель 

ного  

образования 

детей в 

муниципаль 

ных 

общеобра 

зовательных 

организациях 

и на 

финансовое 

обеспечение 

получения 

начального 

общего, 

основного  

комитет 

образова 

ния 

админис 

трации 

города 

Ставро 

поля 

2017 – 

2022 

реализация 

Федерального 

закона от                               

29 декабря 2012 г.   

№ 273-ФЗ «Об 

образовании в 

Российской 

Федерации», 

реализация  

Закона 

Ставропольского 

края от                               

07 ноября 2014 г. 

№ 102-кз  «О 

наделении 

органов местного 

самоуправления 

муниципальных 

районов и 

городских 

округов в 

Ставропольском 

крае отдельными 

государственны 

ми 

полномочиями 

Ставропольского 

края по 

финансовому 

обеспечению 

получения 

дошкольного 

образования в 

частных 

дошкольных 

образователь 

ных 

бюджет Ставропольского края предостав 

ление 

образова 

тельных 

услуг 

6 519 705,29 1 089 810,29 1 071 969,12 1 081 643,40 1 092 094,16 1 092 094,16 1 092 094,16 



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 общего, 

среднего 

общего 

образования в 

частных 

общеобразо 

вательных 

организациях 

  организациях, 

дошкольного,  

начального 

общего,  

основного 

общего, среднего 

общего 

образования в 

частных 

общеобразова 

тельных    

организациях, 

осуществляющих                       

образовательную 

деятельность по 

имеющим 

государственную 

аккредитацию 

основным 

общеобразова 

тельным 

программам» 

        

Основное 

мероприятие 3. 

Организация 

предоставления 

дополнительного 

образования детей в 

муниципальных 

образовательных 

учреждениях 

комитет 

образова 

ния 

админис 

трации 

города 

Ставро 

поля 

2017-

2022 

реализация 

Федерального 

закона от                   

29 декабря 2012 г. 

№ 273-ФЗ «Об 

образовании в 

Российской 

Федерации» 

1 161 417,81 180 991,89 196 878,16 195 886,94 195 886,94 195 886,94 195 886,94 увеличение 

удельного 

веса детей               

в возрасте               

от 5 до                

18 лет, 

получаю 

щих услуги 

по  

дополни 

тельному 

образова 

нию в 

организа 

циях 

различной 

ограниза 

ционно-

правовой 

формы и  



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

            формы 

собствен 

ности до                

89 процен 

тов 

6. Обеспечение 

деятельности 

муниципаль 

ных 

учреждений 

дополнитель 

 ного 

образования 

города 

Ставрополя 

комитет 

образова 

ния 

админис 

трации 

города 

Ставро 

поля 

2017-

2022 

реализация 

Федерального 

закона от                   

29 декабря 2012 г. 

№ 273-ФЗ «Об 

образовании в 

Российской 

Федерации» 

бюджет города Ставрополя увеличение 

удельного 

веса детей               

в возрасте               

от 5 до                

18 лет, 

получаю 

щих услуги 

по дополни 

тельному 

образова 

нию в 

организа 

циях 

дополни 

тельного 

образования 

различной 

ограниза 

ционно-

правовой 

формы и 

формы 

собствен 

ности до                

89 процен 

тов 

1 157 698,67 177 272,75 196 878,16 195 886,94 195 886,94 195 886,94 195 886,94 

бюджет Ставропольского края 

3 719,14 3 719,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Основное 

мероприятие 4. 

Организация отдыха 

детей в каникулярное 

время 

комитет 

образова 

ния 

админис 

трации 

города 

Ставро 

поля 

2017-

2022 

реализация 

Федерального  

закона от                      

06 октября 2003 г. 

№ 131-ФЗ «Об 

общих принципах 

организации 

местного 

самоуправления  

в Российской  

149 546,39 24 882,14 24 932,85 24 932,85 24 932,85 24 932,85 24 932,85 увеличение 

количества 

детей, 

отдохнув 

ших и 

укрепивших 

здоровье                 

в летних 

оздорови 

тельных  



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

    Федерации»;  

Указа 

Президента 

Российской 

Федерации                       

от 07 мая 2012 г. 

№ 599 «О мерах  

по реализации 

государственной 

политики в 

области 

образования и 

науки»                   

       лагерях на 

территории 

города 

Ставрополя 

7. Обеспечение 

деятельности  

муниципаль 

ного 

автономного 

образователь 

ного 

учреждения 

дополнитель 

ного 

образования 

детей детского 

санаторно-

оздоровитель 

ного центра 

«Лесная 

поляна»  

города 

Ставрополя 

комитет 

образова 

ния 

админис 

трации 

города 

Ставро 

поля 

2017-

2022 

реализация 

Федерального  

закона от                      

06 октября 2003 г. 

№ 131-ФЗ «Об 

общих принципах 

организации 

местного 

самоуправления  

в Российской 

Федерации»;  

Указа 

Президента 

Российской 

Федерации                       

от 07 мая 2012 г. 

№ 599 «О мерах  

по реализации 

государственной 

политики в 

области 

образования и 

науки»                   

бюджет города Ставрополя увеличение 

количества 

детей, 

отдохнув 

ших и 

укрепивших 

здоровье                 

в летних 

оздорови 

тельных 

лагерях на 

территории 

города 

Ставрополя 

42 314,05 6 986,65 7 065,48 7 065,48 7 065,48 7 065,48 7 065,48 

бюджет Ставропольского края 

28,12 28,12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

8. Проведение 

мероприятий 

по 

оздоровлению 

детей 

комитет 

образова 

ния 

админис 

трации 

города 

Ставро 

2017-

2022 

реализация 

Федерального 

закона от                    

06 октября 2003 г.  

№ 131-ФЗ «Об 

общих принципах 

организации  

бюджет города Ставрополя увеличение 

количества 

детей, 

отдохнув 

ших и 

укрепивших 

здоровье                  

107 204,22 17 867,37 17 867,37 17 867,37 17 867,37 17 867,37 17 867,37 

consultantplus://offline/ref=9782B8C64D8930C7DF63FCC3636B437F4EC526949B353B8B35E2D57860d873J
consultantplus://offline/ref=9782B8C64D8930C7DF63FCC3636B437F4EC526949B353B8B35E2D57860d873J


 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

  поля  местного 

самоуправления в 

Российской 

Федерации»; 

Указа Президента 

Российской 

Федерации  

от 07 мая 2012 г.                     

№ 599 «О мерах 

по реализации 

государственной 

политики в 

области 

образования и 

науки» 

       в летних 

оздорови 

тельных 

лагерях на 

территории 

города 

Ставрополя 

Основное 

мероприятие 5. 

Проведение 

мероприятий с 

обучающимися и 

воспитанниками 

муниципальных 

бюджетных и 

автономных 

образовательных 

учреждений города 

Ставрополя 

комитет 

образова 

ния 

админис 

трации 

города 

Ставро 

поля 

2017-

2022 

реализация 

Федерального 

закона от                         

06 октября 2003 г.  

№ 131-ФЗ «Об 

общих принципах 

организации 

местного 

самоуправления в 

Российской 

Федерации»;  

Указа Президента 

Российской 

Федерации                          

от 07 мая 2012 г.                     

№ 599 «О мерах 

по реализации 

государственной 

политики в 

области 

образования и 

науки» 

30 122,74 4 728,79 5 078,79 5 078,79 5 078,79 5 078,79 5 078,79 реализация 

творческих 

способнос 

тей  

обучающих 

ся, 

формирова 

ние 

социальной 

интерактив 

ности, 

патриотизма 

и гражданс 

кой 

ответствен 

ности; 

увеличение 

количества 

обучающих 

ся 

муниципаль 

ных  

образова 

тельных 

учреждений 

города 

Ставрополя, 

участвую 

consultantplus://offline/ref=9782B8C64D8930C7DF63FCC3636B437F4EC526949B353B8B35E2D57860d873J
consultantplus://offline/ref=9782B8C64D8930C7DF63FCC3636B437F4EC526949B353B8B35E2D57860d873J


 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

            щих в 

мероприя 

тиях 

различного 

уровня 

9. Проведение 

мероприятий 

для детей                  

и молодежи 

комитет 

образова 

ния 

админис 

трации 

города 

Ставро 

поля 

2017-

2022 

реализация 

Федерального 

закона от                         

06 октября 2003 г.  

№ 131-ФЗ «Об 

общих принципах 

организации 

местного 

самоуправления в 

Российской 

Федерации»;  

Указа Президента 

Российской 

Федерации                          

от 07 мая 2012 г.                     

№ 599 «О мерах 

по реализации 

государственной 

политики в 

области 

образования и 

науки» 

бюджет города Ставрополя реализация 

творческих 

способнос 

тей  

обучающих 

ся, 

формирова 

ние 

социальной 

интерактив 

ности, 

патриотизма 

и гражданс 

кой 

ответствен 

ности; 

увеличение 

количества 

обучающих 

ся 

муниципаль 

ных  

образова 

тельных 

учреждений 

города 

Ставрополя, 

участвую 

щих в 

мероприя 

тиях 

различного 

уровня 

30 122,74 4 728,79 5 078,79 5 078,79 5 078,79 5 078,79 5 078,79 

Основное 

мероприятие 6. 

Модернизация 

образовательных  

организаций, 

комитет 

образова 

ния 

админис 

трации 

2017-

2022 

реализация 

Федерального 

закона от                        

06 октября 2003 г. 

№ 131-ФЗ «Об  

240 481,83 79 004,40 91 354,79 17 530,66 17 530,66 17 530,66 17 530,66 повышение 

социально-

экономичес 

кой  

эффектив 

consultantplus://offline/ref=9782B8C64D8930C7DF63FCC3636B437F4EC526949B353B8B35E2D57860d873J


 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

совершенствование 

материально-

технической базы, 

проведение 

ремонтных работ, 

создание условий  

для повышения 

качества  

образовательного 

процесса 

города 

Ставро 

поля 

 общих принципах 

организации 

местного 

самоуправления в 

Российской 

Федерации»; 
Указа Президента 

Российской 

Федерации  

от 07 мая 2012 г.                   

№ 599 «О мерах 

по реализации 

государственной 

политики в 

области 

образования и 

науки» 

       ности 

функциони 

рования 

системы 

образова 

ния; 

обеспечение 

предостав 

ления 

образова 

тельных 

услуг 

10. Совершенство 

вание 

материально-

технической 

базы, 

проведение 

ремонтных 

работ,  

создание 

условий для 

повышения 

качества 

образователь 

ного процесса, 

устранение 

аварийности 

объектов 

образования 

комитет 

образова 

ния 

админис 

трации 

города 

Ставро 

поля 

2017-

2022 

реализация 

Федерального 

закона от                        

06 октября 2003 г.  

№ 131-ФЗ «Об 

общих принципах 

организации 

местного 

самоуправления в 

Российской 

Федерации»;  

Указа Президента 

Российской 

Федерации  

от 07 мая 2012 г. 

№ 599 «О мерах  

по реализации 

государственной 

политики в 

области 

образования и 

науки»                 

бюджет города Ставрополя повышение 

социально-

экономичес 

кой 

эффектив 

ности 

функциони 

рования 

системы 

образова 

ния; 

предостав 

ление 

образова 

тельных 

услуг 

224 468,77 63 241,34 91 104,79 17 530,66 17 530,66 17 530,66 17 530,66 

бюджет Ставропольского края 

9 585,37 9 585,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11. Проведение 

работ по 

замене  

комитет 

образова 

ния  

2017 – 

2018 

реализация 

Федерального 

закона от                              

бюджет города Ставрополя повышение 

энергети 

ческой  
1 300,21 1 050,21 250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

consultantplus://offline/ref=9782B8C64D8930C7DF63FCC3636B437F4EC526949B353B8B35E2D57860d873J
consultantplus://offline/ref=9782B8C64D8930C7DF63FCC3636B437F4EC526949B353B8B35E2D57860d873J


 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 оконных 

блоков в 

муниципаль 

ных 

дошкольных 

образователь 

ных учрежде 

ниях города 

Ставрополя, 

муниципаль 

ных общеобра 

зовательных 

учреждениях 

города 

Ставрополя и 

муниципаль 

ных учрежде 

ниях дополни 

тельного 

образования 

города 

Ставрополя в 

целях энерго 

сбережения и 

повышения 

энергетичес 

кой 

эффективнос 

ти 

админис 

трации  

 города 

Ставро 

поля 

 06 октября 2003 г.  

№ 131-ФЗ «Об 

общих принципах 

организации 

местного 

самоуправления в 

Российской 

Федерации»;  

Указа Президента 

Российской 

Федерации от                 

07 мая 2012 г.                

№ 599 «О мерах 

по реализации 

государственной 

политики в 

области 

образования и 

науки» 

бюджет Ставропольского края эффектив 

ности в 

муниципаль 

ных образо 

вательных 

учрежде 

ниях города 

Ставрополя 

5 127,48 5 127,48 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Основное 

мероприятие 7. 

Защита прав  и 

законных интересов 

детей-сирот и детей, 

оставшихся  

без попечения 

родителей 

комитет 

образова 

ния 

админис 

трации 

города 

Ставро 

поля 

2017-

2022 

реализация  

Закона 

Ставропольского 

края от                           

31 декабря 2004 г. 

№ 120-кз «О 

наделении 

органов 

местного 

самоуправления 

муниципальных 

районов и 

городских 

округов в  

267 321,19 34 213,74 46 621,49 46 621,49 46 621,49 46 621,49 46 621,49 социальная 

поддержка 

детей-сирот 

и детей, 

оставшихся 

без 

попечения 

родителей 

consultantplus://offline/ref=9782B8C64D8930C7DF63FCC3636B437F4EC526949B353B8B35E2D57860d873J


 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

    Ставропольском 

крае отдельными 

государственны 

ми полномочиями 

Ставропольского 

края по 

социальной 

поддержке детей- 

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей» 

        

12. Выплата 

денежных 

средств на 

содержание 

ребенка 

опекуну 

(попечителю) 

комитет 

образова 

ния 

админис 

трации 

города 

Ставро 

поля 

2017-

2022 

реализация  

Закона 

Ставропольского 

края от                           

31 декабря 2004 г. 

№ 120-кз «О  

наделении 

органов 

местного 

самоуправления 

муниципальных 

районов и 

городских 

округов в 

Ставропольском 

крае отдельными 

государственны 

ми 

полномочиями 

Ставропольского 

края по 

социальной 

поддержке 

детей-сирот и 

детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей» 

бюджет Ставропольского края социальная 

поддержка 

детей-сирот 

и детей, 

оставшихся 

без 

попечения 

родителей 

163 493,04 19 920,79 28 714,45 28 714,45 28 714,45 28 714,45 28 714,45 

13. 

 

Обеспечение 

бесплатного 

проезда  

комитет 

образова 

ния  

2017-

2022 

реализация  

Закона 

Ставропольского  

бюджет Ставропольского края социальная 

поддержка 

детей-сирот  
9 755,41 1 543,31 1 642,42 1 642,42 1 642,42 1 642,42 1 642,42 



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 детей-сирот и 

детей, 

оставшихся 

без 

попечения 

родителей, 

находящихся 

под опекой 

(попечи 

тельством) 

обучающихся 

в муниципаль 

ных образо 

вательных 

учреждениях 

админис 

трации 

города 

Ставро 

поля 

 края от                           

31 декабря 2004 г. 

№ 120-кз «О  

наделении 

органов 

местного 

самоуправления 

муниципальных 

районов и 

городских 

округов в 

Ставропольском 

крае отдельными 

государственны 

ми 

полномочиями 

Ставропольского 

края по 

социальной 

поддержке 

детей- 

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей» 

       и детей, 

оставшихся 

без 

попечения 

родителей 

14. Выплата на 

содержание 

детей-сирот            

и детей, 

оставшихся 

без попечения 

родителей,                 

в приемных 

семьях,                      

а также на 

вознагражде 

ние, причи 

тающееся 

приемным 

родителям 

комитет 

образова 

ния 

админис 

трации 

города 

Ставро 

поля 

2017-

2022 

реализация  

Закона 

Ставропольского 

края от                         

31 декабря 2004 г. 

№ 120-кз «О 

наделении 

органов 

местного 

самоуправления 

муниципальных 

районов и 

городских 

округов в 

Ставропольском 

крае 

отдельными  

бюджет Ставропольского края социальная 

поддержка 

детей-сирот 

и детей, 

оставшихся 

без 

попечения 

родителей 

73 410,24 8 474,64 12 987,12 12 987,12 12 987,12 12 987,12 12 987,12 



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

    государственны 

ми 

полномочиями 

Ставропольского 

края по 

социальной          

поддержке детей-

сирот и детей, 

оставшихся                 

без попечения 

родителей»                         

        

15. Выплата 

единовремен 

ного пособия 

усыновителям 

комитет 

образова 

ния 

админис 

трации 

города 

Ставро 

поля 

2017-

2022 

реализация 

законов 

Ставропольского 

края от                               

15 ноября 2009 г.  

№ 77-кз                          

«О размере                      

и порядке 

назначения 

единовременного 

пособия 

усыновителям»,                

от 13 июня 2013 г.                   

№ 51-кз  

«О наделении 

органов местного 

самоуправления 

муниципальных 

районов                         

и  городских 

округов в 

Ставропольском 

крае отдельными 

государственны 

ми  

полномочиями 

Ставропольского 

края по 

назначению и 

выплате  

единовременного 

пособия  

бюджет Ставропольского края социальная 

поддержка 

населения 
20 662,50 4 275,00 3 277,50 3 277,50 3 277,50 3 277,50 3 277,50 



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

    усыновителям»         

Основное 

мероприятие 8. 

Обеспечение 

образовательной 

деятельности, оценки 

качества образования 

комитет 

образова 

ния 

админис 

трации 

города 

Ставро 

поля 

2017-

2022 

реализация 

Федерального 

закона от                        

29 декабря 2012 г.   

№ 273-ФЗ «Об 

образовании в 

Российской 

Федерации» 

41 700,84 6 948,19 6 950,53 6 950,53 6 950,53 6 950,53 6 950,53 обеспечение 

высокого 

качества 

воспитания 

детей и 

подростков в 

соответ 

ствии с 

перспектив 

ными 

задачами 

городского 

сообщества                      

16. Обеспечение 

деятельности 

муниципаль 

ного 

бюджетного 

учреждения 

«Городской 

информацион 

но-методичес 

кий центр 

города 

Ставрополя» 

комитет 

образова 

ния 

админис 

трации 

города 

Ставро 

поля 

2017-

2022 

реализация 

Федерального 

закона от                        

29 декабря 2012 г.   

№ 273-ФЗ «Об 

образовании в 

Российской 

Федерации» 

бюджет города Ставрополя обеспечение 

высокого 

качества 

воспитания 

детей и 

подростков                      

в соответ 

ствии с 

перспектив 

ными 

задачами 

городского 

сообщества 

41 698,50 6 945,85 6 950,53 6 950,53 6 950,53 6 950,53 6 950,53 

бюджет Ставропольского края 

2,34 2,34 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Общий объем финансирования Подпрограммы: 20 904 211,80 3 429 952,09 3 524 709,50 3 470 205,87 3 493 114,78 3 493 114,78 3 493 114,78  

 

 

 
Заместитель главы 
администрации города Ставрополя                                                                                                                                 Т.В. Савельева 

 



Приложение 6 
 
к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от     01.12.2017     № 2286   

 
 
 
 
 

МЕТОДИКА И КРИТЕРИИ  
оценки эффективности подпрограммы «Организация дошкольного, общего и дополнительного образования»  

 
 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

(индикатора) 

Базовый 

2015 год  

Значения показателей (индикаторов) по годам Источник получения 

информации 

Взаимосвязь с 

мероприятиями 

программы 
2017 2018 2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Доля детей в возрасте                

от 1 до 6 лет, получающих 

дошкольную образовательную 

услугу и услугу по их 

содержанию в муниципальных 

образовательных учреждениях 

города Ставрополя в общей 

численности детей в возрасте  

от 1 до 6 лет 

72,5% 74,3% 74,4% 74,5% 74,6% 74,7% 74,8% форма федерального 

статистического 

наблюдения № 85-К 

«Сведения о 

деятельности 

организации, 

осуществляющей 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам 

дошкольного 

образования, 

присмотр и уход за 

детьми» 

мероприятия, 

указанные в 

пунктах 1 – 3 

таблицы 

приложения 1             

к подпрограмме 

«Организация 

дошкольного, 

общего и 

дополнительного 

образования» 

муниципальной 

программы 

«Развитие 

образования  

в городе 

Ставрополе»  



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

          (далее – 

подпрограмма 1) 

2. Результаты оценки качества 

знаний в муниципальных 

образовательных учреждениях 

города Ставрополя 

57,3% 57,9% 58,0% 58,1% 58,2% 58,3% 58,4% результаты 

государственной 

итоговой аттестации, 

единого 

государственного 

экзамена 

мероприятия, 

указанные в 

пунктах 4, 5, 16 

таблицы 

приложения 1               

к подпрограмме 1  

3. Удельный вес детей в возрасте                 

от 5 до 18 лет, получающих 

услуги по дополнительному 

образованию в образовательных 

организациях различной 

огранизационно-правовой 

формы и формы собственности 

83,0% 84,0% 85,0% 86,0% 87,0% 88,0% 89,0% форма федерального 

статистического 

наблюдения № 1-ДО 

«Сведения об 

учреждении 

дополнительного 

образования детей» 

мероприятие, 

указанное в  

пункте 6 таблицы 

приложения 1              

к подпрограмме 1  

4. Доля обучающихся, 

охваченных летним отдыхом, 

от общего числа обучающихся 

98,5% 98,6% 98,7% 98,8% 98,9% 98,9% 98,9% расчетные данные 

комитета образова 

ния администрации 

города Ставрополя 

мероприятия, 

указанные в 

пунктах 7, 8 

таблицы 

приложения 1                   

к подпрограмме 1  

5. Доля обучающихся и 

воспитанников муниципальных 

образовательных учреждений 

города Ставрополя, 

участвующих в мероприятиях 

различного уровня 

72,0% 75,0% 75,4% 75,6% 75,8% 76,0% 76,2% расчетные данные 

комитета образова 

ния администрации 

города Ставрополя 

мероприятие, 

указанное в  

пункте 9 таблицы 

приложения 1                

к подпрограмме 1  

6. Доля муниципальных 

образовательных учреждений 

города Ставрополя, 

осуществивших модернизацию  

73,0% 75,8% 76,1% 76,2% 76,3% 76,4% 76,5% расчетные данные 

комитета образова 

ния администрации 

города Ставрополя 

мероприятия, 

указанные в 

пункте 10  

таблицы  



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 материально-технической базы         приложения 1                 

к подпрограмме 1, 

в пункте 7 

таблицы 

приложения 1                 

к подпрограмме 

«Расширение и 

усовершенство 

вание сети 

муниципальных 

дошкольных              

и общеобразова 

тельных 

учреждений» 

муниципальной 

программы 

«Развитие 

образования  

в городе 

Ставрополе» 

(далее – 

подпрограмма 2) 

7. Доля замененных оконных 

блоков в общем количестве 

оконных блоков, требующих 

замены в муниципальных 

образовательных учреждениях 

города Ставрополя 

8,92% 21,61% 9,6% 9,6% 9,6% 9,6% 9,6% расчетные данные 

комитета образова 

ния администрации 

города Ставрополя 

мероприятие, 

указанное в 

пункте 11 

таблицы 

приложения 1                 

к подпрограмме 1  

8. Доля детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, в общей 

численности детей 

1,7% 1,6% 1,55% 1,54% 1,53% 1,52% 1,51% форма федерального 

статистического 

наблюдения                            

№ 103-РИК 

«Сведения о  

мероприятия, 

указанные в 

пунктах 12 – 15 

таблицы 

приложения 1                  



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

         выявлении и 

устройстве детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей» 

к подпрограмме 1 

 

Для примера расчета фактически достигнутого значения показателя (индикатора) предлагается показатель (индикатор) 

«Доля детей в возрасте от 1 до 6 лет, получающих дошкольную образовательную услугу и услугу по их содержанию                                 

в муниципальных образовательных учреждениях города Ставрополя в общей численности детей в возрасте от 1 до 6 лет». 

Расчет производится по формуле: 

Д = А / М / 100%, где 

Д – доля детей в возрасте от 1 до 6 лет, получающих дошкольную образовательную услугу и услугу по их содержанию                                 

в муниципальных образовательных учреждениях города Ставрополя в общей численности детей в возрасте от 1 до 6 лет; 

А – число детей в возрасте от 1 до 6 лет, получающих дошкольную образовательную услугу и услугу по их 

содержанию в муниципальных образовательных учреждениях города Ставрополя; 

М – общая численность детей в возрасте от 1 до 6 лет. 

Расчет фактически достигнутого значения показателя (индикатора) «Доля обучающихся и воспитанников 

муниципальных образовательных учреждений города Ставрополя, участвующих в мероприятиях различного уровня» 

производится по формуле:  

Е = Н / Л x 100%, где 

Е – доля обучающихся и воспитанников муниципальных образовательных учреждений города Ставрополя, 

участвующих в мероприятиях различного уровня; 

Н – число обучающихся и воспитанников муниципальных образовательных учреждений города Ставрополя, 

участвующих в мероприятиях различного уровня; 

Л – общее количество обучающихся и воспитанников муниципальных образовательных учреждений города 

Ставрополя. 

Подпрограмма является эффективной при достижении результатов по 80 и более процентам показателей 



 
 

(индикаторов) Подпрограммы. При достижении результатов от 50 до 80 процентов показателей (индикаторов) 

Подпрограмма считается недостаточно эффективной. При достижении результатов по менее чем 50 процентам показателей 

(индикаторов) Подпрограмма может быть признана неэффективной. 

 

 

 
Заместитель главы 
администрации города Ставрополя                                                                                                                                 Т.В. Савельева 



Приложение 7 
 
к постановлению администрации  
города Ставрополя 
от  01.12.2017      № 2286 

 

 

 

5. Ресурсное обеспечение Подпрограммы  

 

Объем финансирования мероприятий Подпрограммы составляет 

895 068,90 тыс. рублей, в том числе: 

2017 год – 786 243,37 тыс. рублей; 

2018 год – 17 078,85 тыс. рублей; 

2019 год – 34 522,22 тыс. рублей; 

2020 год – 19 074,82 тыс. рублей; 

2021 год – 19 074,82 тыс. рублей; 

2022 год – 19 074,82 тыс. рублей; 

из них: 

за счет средств бюджета города Ставрополя объем финансирования 

составляет 127 725,91 тыс. рублей, в том числе: 

2017 год – 18 900,38 тыс. рублей; 

2018 год – 17 078,85 тыс. рублей; 

2019 год – 34 522,22 тыс. рублей; 

2020 год – 19 074,82 тыс. рублей; 

2021 год – 19 074,82 тыс. рублей; 

2022 год – 19 074,82 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Ставропольского края объем финансирования 

в 2017 году составляет 274 177,28 тыс. рублей; 

за счет средств федерального бюджета объем финансирования                               

в 2017 году составляет 492 147,70 тыс. рублей; 

за счет внебюджетных источников объем финансирования в 2017 году 

составляет 1 018,01 тыс. рублей. 

Объем средств бюджета города Ставрополя на 2017 – 2022 годы 

определяется решениями Ставропольской городской Думы о бюджете города 

Ставрополя на очередной финансовый год и плановый период. 

Софинансирование мероприятий Подпрограммы за счет средств 

бюджетов Российской Федерации и Ставропольского края осуществляется                  

в рамках реализации государственной программы Российской Федерации 

«Развитие образования» на 2013 – 2020 годы, утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 295, 

федеральной целевой программы «Повышение безопасности дорожного 

движения в 2013 – 2020 годах», утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 03 октября 2013 г. № 864, 

государственной программы Ставропольского края «Развитие образования», 



 
 

утвержденной постановлением Правительства Ставропольского края                   

от 28 декабря 2015 г. № 583-п, государственной программы Ставропольского 

края «Развитие энергетики, промышленности и связи», утвержденной 

постановлением Правительства Ставропольского края от 30 декабря 2015 г. 

№ 600-п. 

 Также предусмотрено финансирование мероприятий Подпрограммы                 

за счет внебюджетных источников. 

 

 

 
Заместитель главы 
администрации города Ставрополя                                                Т.В. Савельева



Приложение 8 
 

к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от   01.12.2017    № 2286  

 
 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ И ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 
мероприятий подпрограммы «Расширение и усовершенствование сети муниципальных дошкольных  

и общеобразовательных учреждений»  
 
 

№ 

п/п 

Наименование  

основного 

мероприятия 

(мероприятия) 

Ответствен 

ный 

исполнитель, 

соисполни 

тель 

Сроки 

испол 

нения 

(годы) 

 

Обоснование 

выделения 

основного  

мероприятия 

(мероприятия) 

Объемы и источники финансирования  

тыс. рублей 

Ожидаемый 

результат 

Всего 

(тыс. рублей) 

в том числе по годам: 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Основное мероприятие 1. 

Строительство и 

реконструкция зданий 

муниципальных 

дошкольных и 

общеобразовательных 

учреждений на территории 

города Ставрополя 

комитет 

образования 

администра 

ции города 

Ставрополя; 

комитет  

градострои 

тельства 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2017 - 

2022 

обеспечение 

доступного 

дошкольного 

образования, 

расширение 

сети 

муниципаль 

ных 

дошкольных 

образова 

тельных 

учреждений 

города 

Ставрополя; 

увеличение 

количества 

муниципаль 

ных 

общеобразова 

тельных 

учреждений  

895 068,90 786 243,37 17 078,85 34 522,22 19 074,82 19 074,82 19 074,82 снижение 

нагрузки 

муниципаль 

ных 

дошкольных 

образователь 

ных 

учреждений 

города 

Ставрополя 

(отношение 

численности 

детей, 

посещающих 

муниципаль 

ные 

дошкольные 

образователь 

ные 

учреждения 

города  



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

    города 

Ставрополя 

       Ставрополя               

к числу 

имеющихся 

мест) до              

100 процен 

тов; 

увеличение 

доли 

обучающихся 

муниципаль 

ных 

образователь 

ных 

учреждений 

города 

Ставрополя, 

обучающихся 

в первую 

смену, до                

100 процентов 

1. Приобретение в 

муниципальную 

собственность 

дошкольного 

образовательного 

учреждения на 

160 мест в  

526 квартале 

г. Ставрополя, 

пересечение                                

ул. Пирогова 

и ул. Шпаковской                     

комитет 

образования 

администра 

ции города 

Ставрополя; 

комитет  

градострои 

тельства 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2017, 

2020 

обеспечение 

доступного 

дошкольного 

образования,  

расширение 

сети 

муниципаль 

ных 

дошкольных 

образова 

тельных 

учреждений 

города 

Ставрополя 

2 588,79 100,00 0,00 0,00 2 488,79 0,00 0,00 снижение 

нагрузки 

муниципаль 

ных 

дошкольных 

образователь 

ных 

учреждений 

города 

Ставрополя 

(отношение 

численности 

детей, 

посещающих 

муниципаль 

ные 

дошкольные 

образователь 

ные 

учреждения 

города 

Ставрополя               

к числу 

в том числе по исполнителю: комитет образования администрации города Ставрополя 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     

в том числе по соисполнителю: комитет градостроительства администрации города Ставрополя 

бюджет города Ставрополя 
    

2 588,79 100,00 0,00 0,00 2 488,79 0,00 0,00 

    



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

            имеющихся 

мест) до              

100 процентов 

2. Строительство 

дошкольного 

образовательного 

учреждения на 

160 мест в                   

204 квартале 

г. Ставрополя,    

ул. Серова, 470/7  

(в том числе  

проектно-

изыскательские 

работы) 

комитет 

образования 

администра 

ции города 

Ставрополя; 

комитет  

градострои 

тельства 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2017, 

2019 

обеспечение 

доступного 

дошкольного 

образования,  

расширение 

сети 

муниципаль 

ных 

дошкольных 

образова 

тельных 

учреждений 

города 

Ставрополя 

8 213,70 200,00 0,00 8 013,70 0,00 0,00 0,00 снижение 

нагрузки 

муниципаль 

ных 

дошкольных 

образователь 

ных 

учреждений 

города 

Ставрополя 

(отношение 

численности 

детей, 

посещающих 

муниципаль 

ные 

дошкольные 

образователь 

ные 

учреждения 

города 

Ставрополя               

к числу 

имеющихся 

мест) до              

100 процентов 

в том числе по исполнителю: комитет образования администрации города Ставрополя 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе по соисполнителю: комитет градостроительства администрации города Ставрополя 

бюджет города Ставрополя 

8 213,70 200,00 0,00 8 013,70 0,00 0,00 0,00 

3. Строительство 

дошкольного 

образовательного 

учреждения на 

280 мест в 

530 квартале 

г. Ставрополя,    

ул. Тюльпановая, 2  

(в том числе  

проектно-

изыскательские 

работы) 

комитет 

образования 

администра 

ции города 

Ставрополя; 

комитет  

градострои 

тельства 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2017, 

2019, 

2020 

обеспечение 

доступного 

дошкольного 

образования,  

расширение 

сети 

муниципаль 

ных 

дошкольных 

образова 

тельных 

учреждений 

города 

Ставрополя 

13 282,20 200,00 0,00 12 075,88 1 006,32 0,00 0,00 снижение 

нагрузки 

муниципаль 

ных 

дошкольных 

образователь 

ных 

учреждений 

города 

Ставрополя 

(отношение 

численности 

детей, 

посещающих 

в том числе по исполнителю: комитет образования администрации города Ставрополя 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе по соисполнителю: комитет градостроительства администрации города Ставрополя 

бюджет города Ставрополя 

13 282,20 200,00 0,00 12 075,88 1 006,32 0,00 0,00 



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

            муниципаль 

ные 

дошкольные 

образователь 

ные 

учреждения 

города 

Ставрополя               

к числу 

имеющихся 

мест) до              

100 процентов 

4. Строительство 

муниципального 

образовательного 

учреждения средней 

общеобразова 

тельной школы на 

1000 мест в 

529 квартале                       

г. Ставрополя,  

ул. Тухачевско 

го, 30а 

(в том числе: 

проектно-

изыскательские 

работы; 

строительно-

монтажные 

работы) 

комитет 

образования 

администра 

ции города 

Ставрополя; 

комитет  

градострои 

тельства 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2017 обеспечение 

доступного 

общего 

образования, 

увеличение 

количества 

муниципаль 

ных 

общеобразова 

тельных 

учреждений 

города 

Ставрополя 

780 855,36 780 855,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 увеличение 

доли 

обучающихся 

муниципаль 

ных 

образователь 

ных 

учреждений 

города 

Ставрополя, 

обучающихся 

в первую 

смену, до                

100 процентов 

в том числе по исполнителю: комитет образования администрации города Ставрополя 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе по соисполнителю: комитет градостроительства администрации города Ставрополя 

бюджет города Ставрополя 

14 530,38 14 530,38 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет Ставропольского края 

274 177,28 274 177,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный бюджет 

492 147,70 492 147,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5. Строительство 

дошкольного 

образовательного 

учреждения по  

улице Пригородной 

в 424 квартале 

города Ставрополя            

(в том числе 

проектно-

изыскательские 

работы) 

комитет 

образования 

администра 

ции города 

Ставрополя; 

комитет  

градострои 

тельства 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2017 обеспечение 

доступного 

дошкольного 

образования,  

расширение 

сети 

муниципаль 

ных 

дошкольных 

образова 

тельных 

учреждений 

100,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 снижение 

нагрузки 

муниципаль 

ных 

дошкольных 

образователь 

ных 

учреждений 

города 

Ставрополя 

(отношение  

численности 

в том числе по исполнителю: комитет образования администрации города Ставрополя 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе по соисполнителю: комитет градостроительства администрации города Ставрополя 

бюджет города Ставрополя 

100,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

    города 

Ставрополя 

       детей, 

посещающих 

муниципаль 

ные 

дошкольные 

образователь 

ные 

учреждения 

города 

Ставрополя               

к числу 

имеющихся 

мест) до              

100 процентов 

6. Строительство 

муниципального 

образовательного 

учреждения 

средней 

общеобразователь

ной  

школы на 990 мест 

в 448 квартале 

г. Ставрополя, 

ул. Федеральная, 25 

(в том числе: 

проектно-

изыскательские 

работы) 

комитет 

образования 

администра 

ции города 

Ставрополя; 

комитет  

градострои 

тельства 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2017, 

2020 

обеспечение 

доступного 

общего 

образования, 

увеличение 

количества 

муниципаль 

ных 

общеобразова 

тельных 

учреждений 

города 

Ставрополя 

16 647,72 1 068,01 0,00 0,00 15 579,71 0,00 0,00 увеличение 

доли 

обучающихся 

муниципаль 

ных 

образователь 

ных 

учреждений 

города 

Ставрополя, 

обучающихся 

в первую 

смену, до                

100 процентов 

в том числе по исполнителю: комитет образования администрации города Ставрополя 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе по соисполнителю: комитет градостроительства администрации города Ставрополя 

бюджет города Ставрополя 

15 629,71 50,00 0,00 0,00 15 579,71 0,00 0,00 

внебюджетные источники 

1 018,01 1 018,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7. Строительство и 

оборудование 

автогородка на базе 

муниципального 

автономного 

общеобразователь 

ного 

учреждения  

гимназии № 24  

города Ставрополя  

имени генерал- 

лейтенанта  

юстиции 

М.Г. Ядрова по 

комитет 

образования 

администра 

ции города 

Ставрополя; 

комитет  

градострои 

тельства 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2017 – 

2019 

реализация 

федеральной 

целевой 

программы 

«Повышение 

безопасности 

дорожного 

движения            

на 2013 – 

2020 годы»,  

утвержден 

 ной 

постановле 

нием  

14 259,62 3 720,00 3 720,00 6 819,62 0,00 0,00 0,00 предостав 

ление 

образователь 

ных услуг 

в том числе по исполнителю: комитет образования администрации города Ставрополя 

бюджет города Ставрополя 

14 259,62 3 720,00 3 720,00 6 819,62 0,00 0,00 0,00 

в том числе по соисполнителю: комитет градостроительства администрации города Ставрополя 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 улице  

50 лет ВЛКСМ, 48  

в городе Ставро 

поле 

  Правительства 

Российской 

Федерации 

от 03 октября 

2013 г.  

№ 864 

        

8. Строительство 

двухэтажной 

пристройки к 

зданию 

муниципального 

бюджетного 

вечернего 

(сменного) 

общеобразователь 

ного учреждения 

Центра образования 

города Ставрополя 

имени Героя России 

Владислава Духина  

(в том числе 

проектно-

изыскательские 

работы) 

комитет 

образования 

администра 

ции города 

Ставрополя; 

комитет  

градострои 

тельства 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2021 обеспечение 

доступного 

общего 

образования 

6 350,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6 350,00 0,00 предостав 

ление 

образователь 

ных услуг 

в том числе по исполнителю: комитет образования администрации города Ставрополя 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе по соисполнителю: комитет градостроительства администрации города Ставрополя 

бюджет города Ставрополя 

6 350,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6 350,00 0,00 

9. Строительство 

муниципального 

образовательного 

учреждения средней 

общеобразователь 

ной школы на                 

1550 мест                          

в 526 квартале                        

г. Ставрополя, 

пересечение ул. 

Пирогова и ул. 

Шпаковской  

(в том числе: 

проектно-

изыскательские 

работы) 

комитет 

образования 

администра 

ции города 

Ставрополя; 

комитет  

градострои 

тельства 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2018 – 

2019 

обеспечение 

доступного 

общего 

образования, 

увеличение 

количества 

муниципаль 

ных 

общеобразова 

тельных 

учреждений 

города 

Ставрополя 

20 971,87 0,00 13 358,85 7 613,02 0,00 0,00 0,00 увеличение 

доли 

обучающихся 

муниципаль 

ных 

образователь 

ных 

учреждений 

города 

Ставрополя, 

обучающихся 

в первую 

смену, до                

100 процентов 

в том числе по исполнителю: комитет образования администрации города Ставрополя 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе по соисполнителю: комитет градостроительства администрации города Ставрополя 

бюджет города Ставрополя 

20 971,87 0,00 13 358,85 7 613,02 0,00 0,00 0,00 

10. Строительство 

муниципального 

общеобразователь 

комитет 

образования 

администра 

2021 – 

2022 

обеспечение 

доступного 

общего  

12 382,56 0,00 0,00 0,00 0,00 6 350,00 6 032,56 увеличение 

доли 

обучающихся  
в том числе по исполнителю: комитет образования администрации города Ставрополя 



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 ного учреждения 

средней 

общеобразователь 

ной школы  

на 990 мест   

по улице 50 лет 

Победы в                   

городе Ставрополе 

(в том числе: 

проектно-

изыскательские 

работы; 

строительно-

монтажные работы) 

ции города  

Ставрополя; 

комитет 

градострои 

тельства 

администра 

ции города 

Ставрополя 

 образования, 

увеличение 

количества 

муниципаль 

ных 

общеобразова 

тельных 

учреждений 

города 

Ставрополя 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 муниципаль 

ных 

образователь 

ных 

учреждений 

города 

Ставрополя, 

обучающихся 

в первую 

смену, до                

100 процентов 

в том числе по соисполнителю: комитет градостроительства администрации города Ставрополя 

бюджет города Ставрополя 

12 382,56 0,00 0,00 0,00 0,00 6 350,00 6 032,56 

11. Строительство 

муниципального 

общеобразователь 

ного учреждения 

средней 

общеобразователь 

ной школы  

на 700 мест  

в 528 квартале  

г. Ставрополя  

(в том числе: 

проектно-

изыскательские 

работы; 

строительно-

монтажные работы) 

комитет 

образования 

администра 

ции города  

Ставрополя; 

комитет 

градострои 

тельства 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2021 – 

2022 

обеспечение 

доступного 

общего 

образования, 

увеличение 

количества 

муниципаль 

ных 

общеобразова 

тельных 

учреждений 

города 

Ставрополя 

12 724,82 0,00 0,00 0,00 0,00 6 374,82 6 350,00 увеличение 

доли 

обучающихся 

муниципаль 

ных 

образователь 

ных 

учреждений 

города 

Ставрополя, 

обучающихся 

в первую 

смену, до                

100 процентов 

в том числе по исполнителю: комитет образования администрации города Ставрополя 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе по соисполнителю: комитет градостроительства администрации города Ставрополя 

бюджет города Ставрополя 

12 724,82 0,00 0,00 0,00 0,00 6 374,82 6 350,00 

12. Строительство 

пристройки к 

зданию 

муниципального 

бюджетного 

общеобразователь 

ного учреждения 

средней 

общеобразователь 

ной школы с 

углубленным 

изучением 

отдельных 

комитет 

образования 

администра 

ции города 

Ставрополя; 

комитет  

градострои 

тельства 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2022 обеспечение 

доступного 

общего 

образования 

6 692,26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6 692,26 увеличение 

доли 

обучающихся 

муниципаль 

ных 

образователь 

ных 

учреждений 

города 

Ставрополя, 

обучающихся 

в первую 

смену, до          

в том числе по исполнителю: комитет образования администрации города Ставрополя 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе по соисполнителю: комитет градостроительства администрации города Ставрополя 

бюджет города Ставрополя 

6 692,26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6 692,26 



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 предметов № 2 

города Ставрополя  

на 100 мест по 

улице Мира, 284 в 

городе Ставрополе 

          100 процентов 

Общий объем финансирования Подпрограммы: 895 068,90 786 243,37 17 078,85 34 522,22 19 074,82 19 074,82 19 074,82  

 

 

 
Заместитель главы  
администрации города Ставрополя                                                                                                                                 Т.В. Савельева 



Приложение 9 
 
к постановлению администрации  
города Ставрополя 
от 01.12.2017     № 2286 

 
 
 
 
 

МЕТОДИКА И КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ  
эффективности подпрограммы «Расширение и усовершенствование сети 

муниципальных дошкольных и общеобразовательных учреждений» 
 
 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

(индикатора) 

Базовый 

2015 год  

Значения показателей (индикаторов) по годам Источник получения 

информации 

Взаимосвязь с 

мероприятиями 

программы 
2017 2018 2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Нагрузка муниципальных 

дошкольных образовательных 

учреждений города Ставрополя 

(отношение численности детей, 

посещающих муниципальные 

дошкольные образовательные 

учреждения города Ставрополя 

к числу имеющихся мест) 

146,0% 140,0% 128,0% 125,0% 122,0% 119,0% 116,0% форма федерального 

статистического 

наблюдения № 85-К 

«Сведения о 

деятельности 

организации, 

осуществляющей 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам 

дошкольного 

образования, 

присмотр и уход за 

детьми» 

мероприятия, 

указанные в 

пунктах 1, 2, 3, 5  

таблицы 

приложения 1             

к подпрограмме 

«Расширение и 

усовершенство 

вание сети 

муниципальных 

дошкольных              

и общеобразова 

тельных 

учреждений» 

муниципальной 

программы  



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

          «Развитие 

образования  

в городе 

Ставрополе» 

(далее – 

подпрограмма 2) 

2. Доля обучающихся в 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждениях города 

Ставрополя, обучающихся в 

первую смену 

71,6% 72,96% 83,2% 86,0% 88,8% 91,6% 94,4% форма федерального 

статистического 

наблюдения                    

№ 76-РИК 

«Сведения об 

учреждениях, 

реализующих 

программы общего 

образования» 

мероприятия, 

указанные в 

пунктах 4, 6, 8, 9, 

10, 11, 12  

таблицы 

приложения 1        

к подпрограмме 2       

3. Доля муниципальных 

образовательных учреждений 

города Ставрополя, 

осуществивших модернизацию 

материально-технической базы  

73,0% 75,8% 76,1% 76,2% 76,3% 76,4% 76,5% расчетные данные 

комитета образова 

ния администрации 

города Ставрополя 

мероприятия, 

указанные в 

пункте 7 

таблицы 

приложения 1             

к подпрограмме 2 

 

Расчет фактически достигнутого значения показателя (индикатора) «Нагрузка муниципальных дошкольных 

образовательных учреждений города Ставрополя (отношение численности детей, посещающих муниципальные дошкольные 

образовательные учреждения к числу имеющихся мест)», производится по формуле: 

У = Ф / К x 100%, где 

У – нагрузка муниципальных дошкольных образовательных учреждений города Ставрополя (отношение численности 

детей, посещающих муниципальные дошкольные образовательные учреждения к числу имеющихся мест); 

Ф – численность детей, посещающих муниципальные дошкольные образовательные учреждения города Ставрополя; 

К – число имеющихся мест в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях города Ставрополя. 



 
 

Подпрограмма является эффективной при достижении результатов по 80 и более процентам показателей 

(индикаторов) Подпрограммы. При достижении результатов от 50 до 80 процентов показателей (индикаторов). 

Подпрограмма считается недостаточно эффективной. При достижении результатов по менее чем 50 процентам показателей 

(индикаторов) Подпрограмма может быть признана неэффективной. 

 

 

 
Заместитель главы  
администрации города Ставрополя                                                                                                                                 Т.В. Савельева 


